
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I - GESTIONE RISORSE E

SISTEMI: AFFIDAMENTO “IN HOUSE” A INFOCAMERE S.C.P.A. DEL 

SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PIATTAFORMA INTERATTIVA DASHBOARD 

DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA MAREMMA E DEL TIRRENO

IL DIRIGENTE AREA I

GESTIONE RISORSE E SISTEMI

- visto il D.Lgs. 30.3.01 n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di responsabilità 

fra gli organi di governo e la dirigenza e richiamato in particolare l’art. 4, comma 2 in 

base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- visto il Regolamento di organizzazione, approvato dal Consiglio camerale con delibera n. 

25 del 21 dicembre 2017; 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 16.10.2018 di approvazione della 

struttura organizzativa della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 48 del 31 ottobre 2022 di definizione 

dell’ordinamento dei servizi e degli uffici;

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 6 del 21.01.2022 con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi dirigenziali, assegnando al Dirigente Dr. Alessandro Gennari la 

responsabilità dell'Area I – Gestione Risorse e Sistemi; 

- visto il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio, approvato con D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 ed in particolare 

l’art. 13, relativo alla gestione del budget direzionale;

CCMT - AB6E734 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000510 del 22/12/2023



Determinazione Dirigenziale  

2 di 5

- richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 12 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Preventivo della Camera di Commercio della Maremma e del 

Tirreno per l'anno 2023;

- richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 142 del 23 dicembre 2022 avente ad 

oggetto "Budget direzionale anno 2023 - art. 8 D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 -

assegnazione obiettivi dirigenza";

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 61 del 29 dicembre 2022 avente ad 

oggetto "Budget direzionale esercizio 2023 - attribuzione risorse ai dirigenti";

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 122 del 10/10/2023, con la quale è stata 

approvata la proposta al Consiglio camerale di definizione dei programmi di intervento 

per l’anno 2024, che costituiscono il terzo anno di attuazione del programma di mandato 

e che sono stati elaborati anche sulla base dell’interlocuzione con stakeholder e istituzioni 

del territorio, in ottica di programmazione partecipata;

- atteso che tali indicazioni programmatiche sono state recepite dal Consiglio camerale con

deliberazione n. 11 del 31/10/2023 “Indirizzi generali per il programma pluriennale della 

Camera di commercio della Maremma e del Tirreno - Relazione previsionale e 

programmatica per l'anno 2024: approvazione”;

- vista, in particolare, la linea strategica “5. Nuove imprese, politiche attive del territorio e 

giovani” laddove chiama l’Ente camerale a farsi promotore della diffusione della cultura 

d’impresa e favorire i processi di innovazione, sviluppo e crescita di competitività anche 

mediante indagini statistico-economiche di varia portata, come: la numerosità e la 

distribuzione territoriale delle imprese, analisi dei fenomeni demografici per settore di 

attività economica, tipologia di forma giuridica o altri specifici indicatori, relazioni e/o 

indagini su argomenti di particolare rilevanza economica, focus, approfondimenti di 

specifici settori;

- atteso che al fine supportare le imprese nelle loro politiche di mercato e di sviluppo la 

Camera intende rendere fruibili le informazioni economiche più significative di cui è in 

possesso anche attraverso il Registro delle imprese;

- considerato pertanto che la Camera della Maremma e del Tirreno manifesta l’esigenza di 

uno strumento interattivo, che permetta di effettuare il monitoraggio dei fenomeni 

economici nelle provincie di Livorno e Grosseto e la visualizzazione di informazioni 

sintetiche e statistiche sulle dinamiche del sistema produttivo ed imprenditoriale;



Determinazione Dirigenziale  

3 di 5

- atteso che per l’implementazione e gestione di tale strumento la Camera ha richiesto

un’offerta ad Infocamere Scpa, società di informatica delle Camere di commercio italiane,

che, a partire dal Registro delle Imprese, anagrafe economica nazionale, realizza e gestisce 

le infrastrutture informatiche ed i servizi tecnologicamente all’avanguardia necessari al 

funzionamento del sistema camerale;

- considerato che Infocamere Scpa, società in house dell’ente, propone quale soluzione la 

realizzazione di una dashboard interattiva per il monitoraggio dell’economia e del lavoro 

nelle province di Livorno e Grosseto e la visualizzazione di informazioni sintetiche e 

statistiche sulle dinamiche del sistema produttivo ed imprenditoriale provinciale;

- precisato che tramite la dashboard interattiva le informazioni relative ai settori economici 

di interesse saranno rese navigabili in una modalità visuale ed immediata;

- considerato altresì che le informazioni rappresentate prevedono un aggiornamento 

annuale/trimestrale, che sarà subordinato alla disponibilità e alle tempistiche di rilascio 

dei dati provenienti dalle diverse fonti amministrative e statistiche;

- vista l’offerta presentata da Infocamere Scpa che prevede due soluzioni Dashboard 

versione autenticata e Dashboard versione open;

- atteso che, in relazione alle finalità perseguite di rendere accessibili ed utilizzabile le 

informazioni all’esterno, la versione prescelta è quella open integrata con i dati relativi 

alle Perfomance economico-finanziarie delle imprese;

- preso atto che il servizio richiesto prevede un costo “una tantum” per la realizzazione della 

Dashboard richiesta di € 8.900,00 oltre IVA ed un canone annuale di manutenzione, a 

decorrere dal 2° anno di € 1.300,00 oltre IVA;

- ricordato che le attività di InfoCamere sono effettuate nello svolgimento dei compiti

affidati dai soci, secondo le previsioni dello Statuto e del Regolamento Consortile della

Società, in misura superiore alla soglia dell’80% indicata dall’articolo 7 comma 4 lett. d)

del Decreto Legislativo 36/2023;

- considerato che InfoCamere S.C.p.A. è una società consortile interamente partecipata

dalle Camere di commercio, che svolge la propria attività all’interno del sistema camerale

a solo beneficio dei soci con espresso divieto statutario di partecipazione di soci privati;

- considerato che le Camere di commercio socie svolgono su tale società consortile un

controllo congiunto analogo a quello svolto sui loro servizi;

- vista la Convenzione servizi stipulata con Infocamere SCpA 12 giugno 2020;



Determinazione Dirigenziale  

4 di 5

- visto il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” pubblicato nella Gazz. Uff. 31 marzo 2023, n. 77, S.O., di seguito 

denominato Codice appalti, che ha abrogato il precedente D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

- visto in particolare l’art. 7, comma 1, del Codice appalti recante il “principio di auto-

organizzazione amministrativa” che consente alle pubbliche amministrazioni di 

organizzare autonomamente l'esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi 

attraverso l'auto-produzione, l'esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della 

disciplina del codice e del diritto dell'Unione europea, nonché il comma 2 che permette di 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi 

di cui agli articoli 1, 2 e 3;

- visti i soprarichiamati articoli 1 “Principio del risultato”, 2 “Principio della fiducia” e 3 

“Principio dell’accesso al mercato” del Codice appalti; 

- ritenuto opportuno procedere all’attivazione della piattaforma interattiva Dashboard 

versione open proposto da Infocamere Scpa;  

- visto l'art. 15 del Codice, “Responsabile unico del progetto (RUP)” in base al quale nel 

primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni 

un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

- vista la nomina della Dott.ssa Donatella Lunardi, Responsabile del Servizio Bilancio e 

Patrimonio, quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 

Prot. n. 30142/ U del 22/12/2023, presente in atti;

- vista la proposta di determinazione, in atti, presentata dal RUP;

- sentito il Segretario Generale,

DETERMINA

1) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023;

2) di affidare con il metodo dell’in house providing alla società Infocamere SCpA, ai sensi 

dell’art. 7 c. 2 del Lgs 31/03/2023 n. 36 che disciplina il regime degli affidamenti in house,

della fornitura della piattaforma interattiva Dashboard versione open, integrata con le 



Determinazione Dirigenziale  

5 di 5

informazioni relative alle perfomance economico-finanziarie delle imprese, meglio 

richiamata e descritta in narrativa, al costo di € 8.900,00 ( oltre IVA) una tantum per la 

sua realizzazione e di € 1.300,00 (oltre IVA) quale canone annuo per la manutenzione a 

decorrere dal 2° anno dall’attivazione iniziale;

3) di imputare i costi per complessivi euro 10.858 (IVA inclusa), per l’anno 2024, ed €

1.586,00 (IVA compresa), per gli anni successivi, sul conto 330000 Interventi economici 

cdc DD02 prodotto D6310002 – DASHBOARD del Budget dell’anno di riferimento ove 

sarà prevista apposita disponibilità;

4) di prevedere che la prenotazione di spesa in ciascun anno di riferimento del contratto sia

assunta mediante emissione di appositi ordinativi economali.

IL DIRIGENTE AREA I

GESTIONE RISORSE E SISTEMI

(Dott. Alessandro Gennari)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2023-12-22T19:26:08+0100
	Camera di Commercio 
	GENNARI ALESSANDRO
	Sottoscrizione documento




